ПРОТОКОЛ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по проекту бюджета  Щербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2023 год

поселок Щербиновский

 12 декабря 2022 г.                                                                                № 1

Публичные слушания по инициативе: главы Щербиновского сельского поселения Щербиновского района
назначены постановлением администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района  от 14 ноября 2022 года № 130 «Об официальном опубликовании проекта бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2023 год, назначении даты проведения публичных слушаний, создании организационного комитета по проведению публичных слушаний»

опубликованным (обнародованным): в «Информационном бюллетене администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района»               15 ноября 2022 года № 11 (305)
проведены 12 декабря 2022 года по адресу: п. Щербиновский, ул. Ленина,                 д. 39, офис 2.

Организатор публичных слушаний: Организационный комитет по проведению публичных слушаний по проекту бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района  на 2023 год
Место проведения публичных слушаний: здание администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района;

Время проведения публичных слушаний: 10.00.
Присутствовали:

Председательствующий: Тищенко Вера Ивановна - начальник отдела по общим и юридическим вопросам администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района;
Секретарь:  Труфман Римма Алексеевна - специалист 1 категории отдела по общим и юридическим вопросам администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района;
Эксперты:  Ченокалов Дмитрий Александрович – глава Щербиновского сельского поселения Щербиновского района;

Участники публичных слушаний: 12 человек
Слушали: В.И. Тищенко, председателя организационного комитета по проведению публичных слушаний о составе участников, порядке проведения и регламенте проведения  публичных слушаний по проекту бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2023 год.
Докладчик: Д.А. Ченокалов, глава Щербиновского сельского поселения Щербиновского района  по вопросу: «Проект бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2023 год»:
Расчет формирования доходной базы бюджета на 2023 год  основан на показателях прогноза социально-экономического развития  поселения на очередной год, прогнозные данные по налоговым доходам предоставленные Межрайонной Инспекцией Федеральной налоговой службы № 2 по Краснодарскому краю, с учетом роста фонда оплаты труда, ожидаемой оценки поступлений соответствующих доходов в бюджет поселения, с учетом изменений, вносимых в бюджетное и налоговое законодательства, основные направления бюджетной и налоговой политики, а также собираемости налогов в динамике за предшествующие годы, ряд других параметров, влияющих на изменение налогооблагаемой базы. Доходная база бюджета рассчитывалась исходя из норм действующего бюджетного и налогового законодательства с учётом соответствующих изменений и дополнений.   При оценке налогового и неналогового потенциалов бюджета поселения на 2023 год  учитывается максимально возможный уровень собираемости налогов, поступление недоимки прошлых периодов.

Общий объем доходов бюджета поселения запланирован на 2023 год в сумме 12 962 800,00 рублей, что на 5 837 454,40 рублей меньше, чем уточненная сумма поступлений на 2022 год (69,0% к уточненному бюджету на 2022 год). Доходы бюджета поселения в 2023 году будут сформированы за счет налоговых доходов, а также безвозмездных поступлений.

Общая сумма доходов бюджета поселения без учёта безвозмездных поступлений предусматривается на 2023 год в объёме 9 143 200,00 рублей, что составляет 102 % к уточнённому ожидаемому исполнению доходной части за 2022 год.

В структуре налоговых и неналоговых доходов сумма поступлений в       2023 году запланирована по пяти доходным источникам:

- налога на доходы физических лиц в общей сумме 3 473 100,00 рублей или 38,0 процента от всей суммы налоговых и неналоговых доходов;

- земельного налога в сумме 2 705 000,00 рублей, что составит 29,6 процента от всей суммы налоговых и неналоговых доходов,

- единого сельскохозяйственного налога – в сумме 1 012 500,00 рублей или 11,1 процента от всей суммы налоговых и неналоговых доходов,

- доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты – в сумме 1 585 600,00 рублей или 17,3 процента от всей суммы налоговых доходов,

- налога на имущество физических лиц – 367 000,000 рублей или 4,0 процента от всей суммы налоговых и неналоговых доходов.

Рост поступлений в бюджет поселения в 2023 году, по сравнению с 2022 годом, от налоговых доходов планируется по следующим видам налогов: по налогу на доходы физических лиц -  рост поступлений составит 2,0 процента, по единому сельхозналогу – 1,8 процентов, по налогу на имущество физических лиц – 2,0 процента, по земельному налогу – 2,0 процента, по доходам от уплаты акцизов на нефтепродукты – 0,6 процентов.

В 2023 году предусматривается поступление налога на доходы физических лиц в бюджет поселения в сумме 3 473 100,00 рублей, что составляет 102,00% к оценке ожидаемого поступления доходов на 2022 г.

В основу расчёта поступлений принят прогноз динамики налоговой базы по налогу на доходы физических лиц предоставленный Межрайонной Инспекцией Федеральной налоговой службы № 2 по Краснодарскому краю (далее по тексту - налоговая инспекция), с учётом резервов по заработной плате, роста заработной платы во всех сферах хозяйственной деятельности, роста цен на сельскохозяйственную продукцию.

Согласно предоставленному налоговой инспекцией прогнозу и оценке налоговой базы по налогу на доходы физических лиц, прогнозируемый фонд оплаты труда по объектам налогообложения в 2023 г. составит 178 108,00 тыс. руб., где сумма начисленного налога на доходы физических лиц составит    23 154 тыс. рублей. Соответственно, согласно норматива в бюджет поселения должно поступить 3 473,10 тыс. рублей.

Прогнозируемая суммы отчислений по прогнозным доходам от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, предусмотрена в объеме 1 585 600,00 рублей. Увеличение доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты связано с увеличением отчислений в бюджет поселения на 2023 год по данному виду налога.

Объем поступлений от единого сельскохозяйственного налога на 2023 год, согласно прогноза, предоставленного налоговой инспекцией, предусматривается в сумме 1 012 500,00 рублей или 101,8 % к оценке ожидаемых поступлений по данному доходу в 2022 году. Рост поступлений по единому сельхозналогу связан с увеличением налогооблагаемой базы сельхозтоваропроизводителей, а также за счет планируемыми мероприятиями по взысканию задолженности прошлых лет.

В основу расчёта поступлений принят прогноз динамики налоговой базы по единому сельскохозяйственному налогу, предоставленный администратором данного налога. Общий объем поступлений по единому сельскохозяйственному налогу на 2023 год от всех категорий хозяйств, уплачивающих данный налог, по прогнозу и оценке администратора составляет 2 025 000,00 рублей. В бюджет поселения поступит 1 012 500,00 рублей.

Объем поступлений по налогу на имущество физических лиц на 2023 году составляет 367 000,00 рублей, или 102,00% к оценке ожидаемого поступления в 2022 году.

Расчёт подготовлен на основании предоставленного администратором прогноза поступлений налога на имущество физических лиц в 2023 году, исходя из прогноза объёма налогооблагаемой базы, с учётом действующих ставок налога и оценки погашения задолженности по налогу, анализа поступлений по данному налогу за последние пять лет. Рост прогнозируемых поступлений по данному налогу объясняется применением кадастровой стоимости объектов налогообложения.
Согласно прогнозу, предоставленному налоговой инспекцией, объем поступлений по земельному налогу на 2023 год составляет 2 705 000,00 рублей, или 102,0% к оценке ожидаемого поступления в 2022 году.

Расчёт подготовлен на основании предоставленного администратором прогноза поступлений в доход в 2023 году, с учётом результатов переоценки кадастровой стоимости земель населенных пунктов, действующих ставок налога в разрезе категорий земель, с учетом предоставляемых льгот, с учетом задолженности прошлых лет.

Источников поступлений неналоговых доходов бюджета поселения в 2023 году не предусмотрено.
В составе доходов бюджета поселения предусматриваются безвозмездные поступления из бюджетов других уровней.
Общая сумма безвозмездных поступлений на 2023 год составит                        3 819 600,00 рублей (что составляет 38,9  % от уточненной суммы поступлений в 2022 году).

 Объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения на 2023 год предусмотрен в размере 3 559 900,00 рублей (107,3% к уровню 2022 года). Из них из средств краевого бюджета  -  2 721 300,00 рублей, из бюджета муниципального образования Щербиновский район в размере 838 600,00 рублей.

В указанном общем объеме поступлений в форме субвенции на 2023 год предусмотрены:

на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 255 900,00 рублей, что на 151 900,00 рублей больше (составляют 246 процентов) от ожидаемых поступлений в 2022 году. Увеличение поступлний свяано с тем, в 2022 году штатная численность специалиста по первичному воинскому учету граждан составляет 0,4 ставки, а в  2023 году составит 1,0 ставку.

на осуществление полномочий административных комиссий сумма на уровне 2022 года, что составляет 3800,00 рублей,

Формирование объема и структуры расходов бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2023 год осуществлялось исходя из следующих основных подходов:

1) в качестве «базовых» бюджетных ассигнований на 2023 год приняты бюджетные ассигнования, утвержденные на 2022 год;

2) объемы «базовых» бюджетных ассигнований уточнены с учетом:

индексации в 2023 году бюджетных ассигнований на оплату  коммунальных услуг;

повышения денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности Щербиновского сельского поселения Щербиновского района, а также размеры должностных окладов  муниципальных служащих Щербиновского сельского поселения Щербиновского района и размеры месячных окладов муниципальных служащих Щербиновского сельского поселения Щербиновского района в соответствии с присвоенными им классными чинами муниципальной службы с 1 октября 2023 года на 4,0 процента;
объемов финансирования, предусмотренных муниципальными программами Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Проектом бюджета поселения на 2023 год запланированы расходы в сумме  12 962 800,00 рублей. Что составляет 61,6 процентов от ожидаемого исполнения на 2022 год.

Проект бюджета сформирован с учетом обеспечения финансовыми ресурсами первоочередных социально-значимых расходов.

В бюджете поселения на 2023 год предусмотрено 11 муниципальных программ, расходы бюджета поселения на реализацию муниципальных программ предусмотрены в сумме 11 715 248, 82 рублей.

Были даны пояснения по формированию бюджетных назначений в разрезе каждой муниципальной программы Щербиновского сельского поселения Щербиновского района и ведомственной структуры.

Слушали: Р.А. Труфман, секретаря Оргкомитета по проведению публичных слушаний по вопросу уточнения предложений и рекомендаций, внесенных в проект заключения о результатах публичных слушаний по теме: «Проект бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2023 год».
Рекомендации экспертов:

1. Признать проект бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района  на 2023 год соответствующим действующему законодательству.
2. Передать проект бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района  на 2023 год на утверждение  Совету Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Предложения и заявления участников публичных слушаний  по вопросу, проекту: участников публичных слушаний, имеющих право на выступление, нет.
Решили: одобрить рекомендации экспертов по проекту бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2023 год.

Выводы (решения, принятые по результатам публичных слушаний):

1.
Одобрить рекомендации экспертов по проекту бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2023 год.

2.
Организационному комитету по проведению публичных слушаний  по проекту бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района  на 2023 год:

2.1. составить заключение о результатах публичных слушаний с учетом поступивших рекомендаций;

2.2.  направить на официальное опубликование заключения о результатах публичных слушаний в «Информационном бюллетене Щербиновского сельского поселения Щербиновского района» и размещение на  официальном сайте администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;

2.3. направить протокол и заключение о результатах публичных слушаний в Совет Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.
Председатель слушаний                                                                    В.И. Тищенко

Секретарь слушаний                                                                          Р.А. Труфман